[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

[image: image1.jpg]

Lima Duarte, 12 de maio de 2025
Requerimento nº: 89/2025
Senhor

Presidente da Câmara e

Demais Vereadores.
Os vereadores que este subscreve no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e Lei Orgânica do município, vem requerer que após oitiva e aprovação deste colendo plenário seja enviado ofício a Prefeita, com cópia para a coordenação da Usina de Reciclagem e triagem e coordenador de limpeza urbana onde sejam consideradas as seguintes possibilidades no sentido de melhorar a qualidade de vida dos servidores que atuam nestes setores:
· Melhora na qualidade dos uniformes utilizados pelos mesmos, garantindo uma maior proteção contra acidentes e contágio por bactérias;

· Melhora na qualidade dos EPIs, onde sejam fornecidos, por exemplo: luvas mais cumpridas para os profissionais que tem contato direto com resíduo sólido urbano;

· Construção de um local apropriado para que tais servidores possam  trocar suas roupas (vestiário), construção de um local para que eles possam armazenar os seus objetos, bem como, para fazer suas refeições de forma adequada;

· Fornecimento de uma refeição, como por exemplo: Café da manhã, já que estes profissionais exercem uma função que coloca constantemente sua saúde em risco, com isso, precisa estar bem alimentados.
Sala de Sessões,

	Josimar Oliveira Campos

Vereador-REPUBLICANOS

	Antônio Eduardo de Almeida

Vereador - PRD
	Fábio Pereira Vieira

Vereador - PRD

	Donizete Martins Aguiar

Vereador PT
	Marcos Delmon Massarino

Vereador PT
	João Batista de Moura Júnior

Vereador PSB

Rua Antônio Carlos, nº 51 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG

Telefax: (32) 3281-1165

http://www.limaduarte.mg.leg.br

[image: image2.jpg]